
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس:
برای سرمایه گذاری در تولید باید موضوع 

تحریم ها و بی ثباتی نرخ ارز حل شود
عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس شــورای اســامی 
تحریم ها، بی ثباتــی نرخ ارز، 
بروکراسی و موانع دست وپاگیر 
اداری و ناتــرازی انــرژی را از 
جمله موانع مهم سرمایه گذاری 

برشمرد و عنوان کرد: برای افزایش تولید توجه به فرصت های مناطق 
آزاد کشور و تغییر سیاست های صادراتی ضروری است. به گزارش 
ایرنا، فرید موسوی درباره راهکارهای تحقق شعار سال گفت: یکی 
از مهمترین مسائلی که باید برای تحقق شعار مورد توجه قرار داد، 
سودآوری بخش تولید است و اگر نهادهایی مانند وزارتخانه ها و 
دستگاه هایی که در حوزه تولید و سرمایه گذاری تاثیرگذار هستند، 
به مانند رویه گذشته عمل کنند، تا پایان امسال دستاورد خاصی 
نخواهیم داشــت. او افزود: در شــرایط فعلی میانگین سوددهی 
شــرکت های دولتی در بورس زیر ۱۰ درصد اســت و در چنین 
شرایطی طبیعی است که سرمایه ها به سمت تولید نخواهند رفت. 
بر همین اساس باید دلیل پایین بودن این سوددهی به صورت دقیق 

آسیب شناسی و برای آن چاره اندیشی شود.
    

با سقوط آزاد بارش ها و ذخایر سدها:
خشکسالی تهران در اول سال تشدید شد

شروع سال ۱۴۰۴ با افت 
شدید ذخایر سدهای تهران 
همراه بوده و بررسی وضعیت 
بارش ها و ذخایر ســدها در 
شروع ســال طی سال های 
اخیر، نشــان دهنده وضعیت 

تشدید خشکسالی های تهران اســت. به گزارش تسنیم، از نظر 
میزان بارش ها نیز، روند خشکسالی های متوالی و روبه تشدید 
تهران کاما مشهود است. میزان بارش های تهران از ابتدای سال 
آبی جاری تا روز پنجم فروردین مــاه، ۱22.2 میلیمتر بوده که 
نسبت به آمار میانگین بلندمدت )سال های نرمال( کاهشی 35 
درصدی و نسبت به میزان بارش ها در مدت مشابه در سال گذشته، 

کاهشی ۱۰ درصدی داشته است.
    

وزارت نیرو اعلام کرد:
تعرفه گذاری پلکانی برق در سال ۱۴۰۴

وزارت نیــرو اعام کرد که 
در سال جدید با هدف مدیریت 
مصــرف بــرق، تعرفه گذاری 
پلکانی را اجــرا می کند که بر 
اساس آن مشترکان پرمصرف 
خانگی تا ۴۰ برابر بیشــتر از 

کم مصرف ها هزینه پرداخت خواهند کرد. به گزارش تسنیم، در 
این نظام تعرفه ای، مشترکانی که مصرف آن ها بیش از 2.5 برابر الگو 
است، هزینه ای تا ۴۰ برابر بیشتر از مشترکان کم مصرف پرداخت 
می کنند. این دســتور کار با هدف ایجاد انگیزه برای اصاح الگوی 
مصرف و کاهش وابستگی به شبکه برق تدوین شده است و مشترکان 
پرمصرف تشویق می شوند تا بخشی از برق مصرفی خود را از طریق 
انرژی خورشیدی تأمین کنند، امری که در درازمدت می تواند به 

کاهش فشار بر زیرساخت های تولید و توزیع برق منجر شود.  
    

وزیر راه و شهرسازی:
قیمت اتوبوس برای بخش خصوصی 

به صرفه نیست
وزیــر راه و شهرســازی 
گفت: قیمت اتوبوس با توجه 
به تعرفه های فعلی واردات و 
نرخ ارز نسبت به قیمت بلیت 
برای بخش خصوصی به صرفه 
نیســت و باید اصاحاتی در 

تعرفه واردات و نرخ ارز صورت گیرد. به گزارش ایسنا، فرزانه صادق 
در یک برنامه تلویزیونی، با اشاره به اینکه با نیاز کشور در تامین 
لکوموتیو و واگن فاصله داریم، اظهار کرد: در شــش ماه گذشته 
با تســهیاتی که ایجاد کردیم بخش خصوصی استقبال خوبی 
داشته است. حتما در سال جاری یکی از مهمترین اقدامات این 
است که ناوگان ریلی با حداکثر توان داخل تامین شود. البته با توجه 
به اینکه فاصله زیادی با استاندارد پاسخگویی به متقاضیان داریم 
باید همزمان واردات هم داشته باشیم. او تاکید کرد: باید »نه به 
کیفیت پایین خودرو« و »نه به تعرفه های سنگین واردات ناوگان 

عمومی« هم داشته باشیم.
    

رئیس اتاق بازرگانی خراسان جنوبی خبر داد:
نزول جایگاه ایران در تجارت با کابل

رئیــس اتــاق بازرگانی 
خراسان جنوبی گفت: زمانی 
ایــران شــریک اول تجاری 
افغانستان بود اما اکنون جایگاه 
آن به پنجم نزول کرده و یکی 
از دلایلــی که به ایــن اتفاق 

انجامیده نبود توازن تجارت دو کشور و گله مندی افغانستان از 
این موضوع است که ایرانی ها خریدار کالای افغانستانی نیستند. به 
گزارش ایلنا، علیرضا خامه زر بر لزوم تسهیل قوانین سازمان حفظ 
نباتات کشور بر واردات محصولات کشاورزی از افغانستان به ایران 
تاکید کرد و افزود: قوانین سختگیرانه سازمان حفظ نباتات مانع 
اصلی واردات کشاورزی از افغانستان است، براساس قوانین ایران 
افغانستان در گروه کشورهای پرریسک قرار دارد اما این کشور 
می تواند تامین کننده بسیاری از نیازهای ایران به کالاهای کشاورز 
باشــد. به طور مثال در حال حاضر ایران نیاز به پنبه دارد در این 
شرایط ازبکستان دیگر به ایران پنبه نمی فروشد و ترکیه نیز خود 
واردکننده پنبه شده بنابراین افغانستان می تواند مبدا مناسبی 

برای تامین این کالا باشد.
    

نماینده سابق مجلس با اشاره به افزایش تعرفه 
خودروها: 

آقای پزشکیان جلو این خیانت را 
تا دیر نشده بگیرید!

جال رشیدی کوچی، نماینده سابق مجلس در توییتی نوشت: 
به نظر می رسد عده ای در دولت و به ویژه در وزارت صمت عامدانه 
و با آگاهی به دنبال افزایش تعرفه خودروهای برقی )۶ درصد( و 
هیبریدی )۱5 درصد( به ۱۰۰درصد هستند! آنچه در قانون بودجه 
امسال آمده غیر از این نیست. آقای پزشکیان جلوی این خیانت را 

تا دیر نشده بگیرید.
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خبر اقتصادی

صنعت دارو یکی از بخش های استراتژیک اقتصاد ایران است که 
نقش حیاتی در تأمین سامت جامعه دارد. این صنعت به دلیل ارتباط 
مستقیم با حوزه بهداشت و درمان، از اهمیت ویژه ای برخوردار است و 
شرکت های فعال در آن نیز حضوری پررنگ در بازار سرمایه دارند. با 
این حال، صنعت دارو با چالش های متعددی مواجه است که می تواند 
بر عملکرد آن تأثیر بگذارد. در مقابل، فرصت های رشد نیز در این حوزه 

وجود دارد که می تواند مسیر توسعه را هموار کند.
به گزارش تجارت نیوز، شرکت های دارویی که بتوانند سرمایه گذاری 
در تحقیق و توسعه، تولید مواد اولیه و گسترش بازارهای صادراتی را در 
اولویت خود قرار دهند، می توانند آینده روشنی در بازار سرمایه داشته 
باشند. در این بین همچنین، حمایت های دولتی و ثبات در سیاست های 
ارزی و تجاری می تواند به پایداری و توسعه صنعت دارو کمک کند. به 
هر روی اما صنعت دارو و بیماران در کشور در حال حاضر با چالش ها و 

مشکات زیادی دست و پنجه نرم می کنند.

صنعت دارو در ایران ظرفیت های بالایی برای رشد دارد، اما در عین 
حال با چالش هایی مانند وابســتگی به واردات مواد اولیه، مشکات 
تأمین مالی و محدودیت های صادراتی مواجه است؛ از جمله وابستگی 
به مواد اولیه وارداتی؛ بخش قابل  توجهی از مواد اولیه دارویی از طریق 
واردات تأمین می شود. بر همین اساس، نوسانات نرخ ارز و تحریم ها 
باعث افزایش هزینه های تولید و کاهش سودآوری شرکت های دارویی 
شده اســت. یکی دیگر از چالش ها قیمت گذاری دستوری و کنترل 
سودآوری است. صنعت دارو تحت نظارت شدید سازمان های دولتی 
قرار دارد و قیمت گذاری محصولات، اغلب توســط نهادهای نظارتی 
تعیین می شود. این موضوع باعث شده است که برخی شرکت ها نتوانند 

سودآوری مطلوبی داشته باشند.
همچنین می توان از مشــکات تأمین مالی و نقدینگی به عنوان 
دیگر چالش های این صنعت نام برد زیرا به دلیل طولانی بودن فرآیند 
پرداخت بیمه ها و تأمین اجتماعی، شرکت های دارویی با مشکات 

نقدینگی مواجه هســتند. این موضوع بر توانایی آن ها در تأمین مواد 
اولیه و تولید پایدار تأثیر منفی گذاشته است. در ضمن محدودیت های 
صادراتی و تحریم ها یکی دیگر از این مشکات است؛ با وجود ظرفیت 
بالای صادرات دارو، محدودیت های بین المللی و مشــکات بانکی 
مانع از ورود برخی شرکت های ایرانی به بازارهای جهانی شده است. 
در نهایت می توان به فرسودگی تجهیزات و فناوری تولید اشاره کرد. 
برخی از شرکت های دارویی از تجهیزات قدیمی استفاده می کنند که 

کارایی تولید را کاهش داده و هزینه های نگهداری را افزایش می دهد. 
سرمایه گذاری در فناوری های جدید می تواند چالش مهمی برای این 

صنعت باشد.
اما با وجود چالش ها این صنعت از ظرفیت ها تهی نیست. برای مثال، 
رشد جمعیت، افزایش میانگین سنی و شیوع بیماری های مزمن باعث 
افزایش تقاضا برای داروهای داخلی شده است. اگرچه این روند از لحاظ 
اجتماعی ناخوشایند است اما در بحث مالی و سودآوری در عملکرد 
شرکت های دارویی موثر است. همچنین سرمایه گذاری در تولید مواد 
اولیه دارویی می تواند وابستگی به واردات را کاهش داده و هزینه های 

تولید را کنترل کند.
برخی از شرکت های دارویی توانسته اند با رعایت استانداردهای 
بین المللی، محصولات خود را به کشورهای منطقه صادر کنند. توسعه 
این بازارها می تواند سودآوری این صنعت را افزایش دهد. با این حال 
اما اصلی ترین راه برای رســیدن به این مطلوب، رفع تحریم ها به ویژه 
تحریم های دارویی است چه از لحاظ واردات و چه از مسیر صادرات است. 
در این میان، دولت با ارائه تسهیات مالی، معافیت های مالیاتی و تسهیل 
فرآیندهای تولید، می تواند به رشد صنعت دارو کمک کند. حمایت از 
تولید داخلی و کاهش وابستگی به واردات از جمله سیاست های مهم 

در این حوزه است.

بیماران با چالش ها و مشکلات بسیاری دست و پنجه نرم می کنند؛

تیغ تحریم بر گلوی صنعت دارو

گزارش

یک کارشناس صنعت مس بیان کرد: کشوری که تحت تحریم های 
بین المللی قرار دارد و نیازمند ارزآوری است، با وضع برخی موانع بر سر 
راه صنعتگران و صادرکنندگان، باعث شده ادامه فعالیت بسیاری از 
معدنکاران با خطرات جدی مواجه شود و حتی برخی از این فعالیت ها 

متوقف شده و برخی دیگر کاهش یافته است.
حجت زینلی در گفت وگو با اقتصادآناین، اظهار داشــت: سال 
۱۴۰3 یکی از سخت ترین سال ها برای اقتصاد کشور بود و این مشکات 

دامن گیر حوزه معدنکاری و صنعت مس نیز شد. معدنکاران و صاحبان 
صنایع معدنی در این سال با مشکات متعددی همچون کمبود سوخت، 
کمبود مواد ناریــه، ناترازی انرژی )گاز، بــرق و آب( و دیگر چالش ها 
دست وپنجه نرم کردند و متأسفانه به نظر می رسد که این مشکات 
روزبه روز وخیم تر خواهد شد. این معضات تأثیرات منفی فراوانی بر 
صنعتگران گذاشته است و امیدواریم که دولت با تدابیر مناسب، حداقل 

بخشی از این مشکات را در سال ۱۴۰۴ کاهش دهد.
او با اشــاره به مشــکات قدیمی معدنکاران گفت: وضع عوارض 
صادراتی خارج از عرف و غیرکارشناسی و همچنین مالیات بر صادرات 
متاسفانه چالش های زیادی برای فعالان این حوزه ایجاد کرده است. این 
کارشناس صنعتی تصریح کرد که در حوزه صادرات، ما نه تنها عوارض 
صادراتی هنگفت داریم، بلکه مالیات بر عوارض نیز اعمال شده است و 
همچنین نرخ تســعیر ارزو فاصله آن با نرخ ارز آزاد، از دیگر مشکات 

عمده ای است که باعث شده صادرات از حالت اقتصادی خارج شود.
زینلی درباره حقــوق دولتی معادن نیز عنوان کــرد: معدنکاران 
همچنان با مشکات متعددی در زمینه حقوق دولتی مواجه هستند 
که با وجود پیگیری های مداوم، هنــوز نرم افزار حقوق دولتی که باید 

به صورت مکانیزه در ادارات کل صمت استان ها اجرا شود، عملیاتی نشده 
است؛ این در حالی است که برای برخی از عناصر معدنی، این نرم افزار 
در نظام مهندسی طراحی و نهایی شده، اما حتی به صورت پایلوت هم 
اجرایی نشده است. در نتیجه، مشکات قدیمی همچنان پابرجاست 
و در سال گذشته مشکات جدیدی نیز از قبیل کمبود گازوئیل و مواد 

ناریه، خسارات جبران ناپذیری به فعالان حوزه معدن وارد کرده است.
او در انتقادات خود از روند تصمیم گیری های اقتصادی ادامه داد: 
رئیس جمهور در جریان انتخابات و سخنرانی های خود بارها بر لزوم 
رجوع به نظرات کارشناسی تأکید کردند، اما آنچه در عمل مشاهده 
می کنیم، بی توجهی به این نظرات است که متأسفانه، تصمیم گیری ها 
در برخی از مواقع بدون پشتوانه کارشناسی انجام می شود و این موضوع 

آسیب جدی به بخش معدن و صنایع معدنی وارد کرده است.
این تحلیلگر به سیاست های ارزی کشــور اشاره کرد و افزود: تنها 
اقدام مثبتی که در سال ۱۴۰3 تا حدی توانست مشکات را کاهش 
دهد، ایجاد بازار حراج ارز بود که این بازار توانست نرخ ارز را برای مدت 
کوتاهی به نرخ ارز بازار آزاد نزدیک کند. زینلی تاکید کرد: متاسفانه به 
دلیل برخی مشکات سیاسی، با افزایش نرخ ارز در بازار آزاد، همچنان 
اختاف قیمت زیادی بین نرخ رسمی و نرخ آزاد وجود دارد، در حالی 
که دلار در بازار آزاد بیش از ۱۰۰ هزار تومان است، نرخ تسعیر ارز برای 
صادرکنندگان به صورت دستوری حدود ۶۸ هزار تومان تعیین گردیده 
است که این اختاف موجب شده تولیدکنندگان با ضرر و زیان مواجه 
شوند، چراکه هزینه های یک معدنکار یا صنعتگر بر اساس نرخ دلار آزاد 

محاسبه می شود، اما محصولات خود را با نرخ دلار دستوری به فروش 
می رساند که در نهایت ادامه فعالیت ایشــان در هاله ای از ابهام بوده و 
رغبت سرمایه گذاران برای ایجاد صنایع جدید و توسعه کارها روندی 

نزولی داشته و نتیجه آن، کاهش اشتغال و رونق اقتصادی است.
او با اشاره به روند جهانی قیمت مس اظهار داشت: هرچند بازار جهانی 
مس در حال رشد است، اما متأســفانه به دلیل شرایط خاص داخلی، 
پیش بینی روشنی از آینده این صنعت در ایران نمی توان داشت چرا که 
مشکاتی مانند تحریم ها، عدم عضویت در FATF، محدودیت های 
بین المللی، عدم دسترسی به تکنولوژی های جدید و ماشین آلات روز 
دنیا، باعث شده که معدنکاری در ایران با استانداردهای جهانی فاصله 

زیادی داشته باشد.
این کارشناس صنعت مس در پایان خاطرنشان کرد: امیدواریم که 
با رفع مشکات سیاسی و بهبود مناسبات بین المللی، اقتصاد کشور به 
مسیر رشد و توسعه بازگردد. در سایه چنین تحولاتی، می توان شرایطی 
را رقم زد که موجب رونق اقتصادی، ایجاد اشتغال پایدار و افزایش برکت 

برای کشور و مردم شود.
گفتنی است، صنعت مس با چالش هایی همچون نوسانات قیمت 
جهانی، محدودیت های زیست محیطی، هزینه های بالای استخراج و 
فرآوری، تحریم های اقتصادی و تغییرات سیاست های تجاری مواجه 
است ازاین رو، سرمایه گذاری در فناوری های نوین استخراج، توسعه 
فرآیندهای بازیافت مس و اتخاذ سیاست های پایدار می تواند به افزایش 

بهره وری این صنعت و تأمین تقاضای جهانی کمک کند.

یک کارشناس صنعتی پاسخ داد:

چرا صنعت مس ایران زمین گیر شده است؟

گفت وگو

سالی که گذشت شــاید یکی از بدترین سال های 
سیاسی برای جمهوری اســامی بود و حتی می توان 
گفت سال های جنگ ۸ ساله وضعیت بهتری داشتند. 
سقوط هلی کوپتر حامل ابراهیم رئیسی و همراهانش و 
تغییر زودهنگام دولت، ترور هنیه در خاک ایران، ترور 
رهبران حزب الله، حماس و دیگر نیروهای نزدیک به 
ایران در منطقه، سقوط دولت بشار اسد، تبادل آتش 
میان ایران و اسرائیل برای نخســتین بار و ... از جمله 

اتفاقاتی بود که وضعیت سیاسی ایران را حاد کرد.
البته آثار منفی سیاسی تنها یک وجه قضیه است 
و مهمترین آثار این اتفاقــات در اقتصاد ایران نمایان 
می شود. با شروع جنگ اسرائیل و فلسطین در اکتبر 
2۰23 و آغاز اوج گیری تنش های منطقه ای وضعیت 
نرخ ارز، طا و بورس در ایران وخیم شد و می توان گفت با 
هر اتفاق مهم سیاسی و نظامی در منطقه، این بازارهای 
ایران بودند که به خاک و خون کشیده می شدند و شاید 
حتی وضعیت بازارهای کشورهای نزدیکتر ایران در 

جنگ وضعیت بهتری داشتند.
با شــروع این جنگ، دلار از کانال 5۰ هزارتومانی 
مدام جهش می کرد و در اوایل سیاست گذار مدعی بود 
که این جهش ها نوسانات مقطعی و زودگذر است اما 
در بازارهای ایران قیمت ها عادتی به بازگشت ندارند و 
دلار در نهایت در پایان سال به نزدیک ۱۰۰ هزارتومان 
رسید. با شــروع ســال ۱۴۰۴، روند آغاز شده از سال 
۱۴۰3 متوقف نشد و در نهایت دلار ۱۰۰ هزارتومان 
را هم رد کرد و در این کانال تثبیت شد. روز پنجشنبه 
۱۴ فروردین ماه نیز به ۱۰2 هزار تومان رســید. سکه 
هم در آخرین قیمت خود به ۱.۰2۰.۰5۰.۰۰۰ ریال 
رسید که چنین جهشی در قیمت دلار و سکه بی سابقه 

بوده است.

نرخ ارز بالاتر از روند بلندمدت خود 
قرار گرفته است

در همین زمینه ، یک کارشناس ارشد بازار ارز با بیان 
اینکه مهمترین مسئله ای که می تواند انتظارات تورمی 
را تعدیل کند، اطمینان از فروش نفت و وضعیت ارزی 
است و تثبیت نرخ ارز نیز موجب تثبیت نرخ انتظاری 
ارز نمی شود، گفت: تا زمانی که نیروهای تورمی از بین 
نروند، تثبیت نرخ ارز فایده ای ندارد و تنها باعث سیکل 
جهش - تثبیت و اخال در جریان ارزی می شود. بررسی 
نرخ غیررسمی ارز و نرخ ارز مدل پولی با در نظر گرفتن 
صادرات نفتی، نشان می دهد که ما همچنان روی روند 

بلندمدت تعادلی نرخ ارز حرکت می کنیم و انحراف از 
روندها، در سال های اخیر، هر بار بسیار کوچک شده 
است. اما در ماه های اخیر، به دلیل انتظارات نسبت به 
کاهش فروش نفت، انتظارات نسبت به افزایش تورم، 
انتظارات نسبت به افزایش نااطمینانی و خروج سرمایه 
با توجه به ریسک های سیاسی - امنیتی، نرخ ارز بالاتر از 

روند بلندمدت خود قرار گرفته است.
مهدی دارابی در گفت وگو با جماران، در عین حال 
یادآورشــد: اما خبر خوب این است که ما جهش های 
ارزی چندصد درصدی که ســال 97 و 9۸ داشتیم را 
دیگر نداریم. درست است که نرخ ارز بسیار بالا رفته، 
اما اگر رشد آن را بررسی کنیم، می بینیم این رشد مانند 
سال های 97 و 9۸ نیســت. یادگیری ما، هم در بحث 
واردات و صادرات بسیار بالا رفته و اینگونه نیست که 
فروش نفت و صادرات ما، مانند سالهای 97 و 9۸ کاهش 
شدیدی را تجربه کند و شــوک های شدید چندصد 
درصدی را تجربه کنیم. امیدوارم اکنون انتظاراتی که 
در ذهن جامعه شکل گرفته، با واقعیت تطابقی نداشته 

باشد و نرخ ارز به روند تعادلی بلندمدت خود برگردد.
او ضمن تاکید بر اینکه باید میان انتظارات و عوامل 
رفتاری تفاوت قائل شــد، خاطرنشان کرد: متاسفانه 
برخی رسانه ها و کارشناســان، هنوز اعتقادی به اثر 

معنادار انتظارات ندارند. انتظارات 
کاما امری واقعی است. شما 

انتظار دارید که متغیرهای 
کان اقتصادیتان در آینده 

دچار تغییر شود، این 

انتظارات آثار خــود را در لحظه اکنــون می گذارد و 
نمی توانیم آن را غیر واقعی بدانیم و کاما واقعی است.

با تمام این تفاسیر، ســالی که نکوست از بهارش 
پیداست! با بررسی وضعیت اقتصاد در اوایل سال باید 
دید چه مسیری می توان برای اقتصاد در سال ۱۴۰۴ 

متصور شد.

اوج آثار منفی تحریم ها در سال 1403
یک اقتصاددان در گفت وگو با »توســعه ایرانی«، 
در تحلیل خود از روند اقتصاد سال گذشته اظهار کرد: 
سالی که گذشت، به نظر می رسد یکی از بدترین سال ها 

در اقتصاد بعد از انقاب بود که با آن مواجه شدیم.
مرتضی افقه بــا عنوان اینکه ریشــه 
مشکات ســال ۱۴۰3 به همین 3 دهه 
بعد از انقاب برمی گــردد، توضیح داد: 
بی تدبیری ها و بی توجهی به لزوم تغییر 
ســاختارهایی که ما را آنقــدر در مقابل 
تحریم ها آســیب پذیر نکند، ریشــه این 

مشکات است.

او با اشاره به اینکه با شــروع تحریم ها از سال 97 تا 
امروز ذخایر کمتر و کمتر شــدند، یادآور شد: به رغم 
ادعاهایی که برخی گروه ها، به خصوص دولت مرحوم 
رئیسی و همفکرانش، می کردند که می توانند مشکات 

را حل کنند؛ فرصت ها را از دست دادند.
این استاد دانشــگاه تصریح کرد: حاصل تمام این 
شرایط این شد که از یکســو با آمدن ترامپ و از سوی 
دیگر با اوج گیری تنش ها در منطقــه، اوج آثار منفی 

مسئله تحریم را در سال ۱۴۰3 ببینیم.
به گفته او، در سال ۱۴۰3 فشار زیادی به مردم وارد 

شد و تورم دوباره رو به افزایش گذاشت.

بدون مذاکرات 
تورم از دوره رئیسی هم  بدتر می شود

افقه در ارزیابی خود از افزایش قیمت دلار و ســکه 
در اوایل ســال ۱۴۰۴، بیان کرد: ریشه این جهش ها 
به همان مســائل ســال ۱۴۰3 برمی گردد. از ابتدای 
ســال ۱۴۰3 تنش ها در منطقه اوج گیری داشت و با 
انتخاباتی که در آمریکا برگزار شــد، نگرانی ها نسبت 
 به تصمیمات ترامپ یا عملیاتی شــدن تصمیماتش 

افزایش یافت.
او تاکید کرد: همه اینها باعث شــد که افزایش و در 
واقع بهتر است بگوییم، جهش هایی در قیمت ارز و طا 

اتفاق بیافتد که ناشی از نگرانی هایی بود که کارگزاران 
بازار، مصرف کنندگان و تولیدکنندگان نسبت به آینده 

داشتند.
این تحلیلگر مســائل اقتصادی تصریح کرد: اگر 
تنش ها و افق منفی ای که پیش روی اقتصاد گذاشته 
شده اســت، ادامه پیدا کند؛  افزایش قیمت دلار و طا 
نیز بدیهی است؛ اما اگر اقدامات جدیدی که هم ایران 
و هم آمریکا در دستورکار قرار داده اند، منجر به توافقی 
شــود که انتهای آن رفع تحریم ها باشد، می تواند آثار 
مثبت داشته باشد ولی اگر این مذاکرات انجام نشود و 
یا اگر انجام شود و به نتیجه نرسد، شرایط خیلی خوبی 
نمی توان پیش بینی کرد به خصوص اینکه در 7 سال 
گذشته بعد از تشدید تحریم ها، ذخایر دولت هم تمام 

شده است.
افقه درباره پیش بینی خود از روند اقتصاد در سال 
۱۴۰۴ گفت: دو سناریو باید درنظر بگیریم. یکی اینکه 
مذاکرات انجام بشود و به نتیجه برسد. در این شرایط، 
اوضاع به طور نسبی بهبود پیدا می کند و تاحدودی در 
بازارها ثبات ایجاد می شود اما اگر مذاکرات انجام نشود 
و یا انجام بشود و به نتیجه نرسد، شرایط به شدت وخیم 

خواهد شد.
او تصریح کرد: بدون ثمربخشی مذاکرات، قیمت ارز 
افزایش شدید پیدا می کند، تورم دوباره رو به افزایش 
می گذارد و احتمالا به بیشتر از دوره آقای رئیسی هم 
افزایش یابد که به حــدود 5۰ درصد، و البته در بعضی 
زمینه ها به 7۰ درصد هم رسید. پیش بینی من این است 

که شرایط از آن دوره هم بدتر خواهد شد.
این اســتاد دانشــگاه همچنین عنوان کرد: تازه 
این شرایط متصور شــده بدون مذاکرات در صورتی 
است که جنگی هم نشــود. این روزها نگرانی از حمله 
آمریکا و تهدیدها وجود دارد و اگــر این اتفاق بیافتد، 
 خیلی بدتــر از آنچیزی که تصــور می کنیم پیش رو 

خواهیم داشت.

راه مشکلات اقتصادی
 از وزارت خارجه می گذرد

افقه در پیشــنهاد خود به دولت برای سال ۱۴۰۴، 
اظهار داشــت: مهمترین پیشــنهاد من اینست که 

سیاست خارجی ما به اندازه کافی فعال بشود.
او افزود: برخاف دیدگاه بعضی از اقتصادخوانده های 
از نظر من اقتصاد نفهمیده، که برای حل مشــکات 
اقتصادی مرتب بر طبل افزایش قیمت ها می کوبند، 
برای حل مشکل اقتصادی اکنون مهمترین وزارتخانه، 
وزارت خارجه و تیم سیاست خارجی است. اینها اگر 
توانستند مشکل تحریم ها و تنش های منطقه ای را حل 
کنند، می توانیم بگوییم که دولت موفق بوده است. اما 
اگر تحریم ها حل نشود، با هیچکدام از فرمول هایی که 

آقایان ارائه می کنند، مشکل حل نمی شود.
این اقتصاددان در پایان خاطرنشــان کرد: توصیه 
من اینست که دولت در زمینه سیاست خارجی مشکل 
تحریم ها و تنش های منطقه ای را حل کند تا بستر برای 
سرمایه گذاری، فعالیت های اقتصادی و رفع یا کاهش 

مشکات اقتصادی فراهم شود.

جهش های ارزی شروع سال و پیش بینی »مرتضی افقه« از وضعیت اقتصادی  پیش رو:

بدون ثمربخشی مذاکرات، افق اقتصاد 1404 تیره است
رامتین موثق

مرتضی افقه در گفت وگو با »توسعه 
ایرانی«: بدون ثمربخشی مذاکرات، 

قیمت ارز افزایش شدید پیدا می کند، 
تورم دوباره رو به افزایش می گذارد 
و احتمالا از دوره مرحوم رئیسی هم 

بیشتر می شود که به حدود ۵0 درصد، 
و در بعضی زمینه ها به 70 درصد هم 
رسیده بود. به نظر من شرایط از آن 

دوره هم بدتر خواهد شد

یک اقتصاددان: ریشه جهش های 
اول سال 1404 به همان مسائل سال 

1403 برمی گردد. از ابتدای سال 1403 
تنش ها در منطقه اوج گیری داشت و 
با انتخاباتی که در آمریکا برگزار شد، 
نگرانی ها نسبت به تصمیمات ترامپ 

یا عملیاتی شدن تصمیماتش افزایش 
یافت. همه اینها باعث شد که افزایش و 
در واقع بهتر است بگوییم، جهش هایی 
در قیمت ارز و طلا اتفاق بیافتد که ناشی 

از نگرانی هایی بود که کارگزاران بازار، 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 

نسبت به آینده داشتند

برخلاف دیدگاه بعضی از 
اقتصادخوانده های اقتصاد نفهمیده، 

که برای حل مشکلات اقتصادی مرتب 
بر طبل افزایش قیمت ها می کوبند، 

کلید حل مشکلات اقتصادی اکنون 
در دست تیم سیاست خارجی است اما 
اگر تحریم ها حل نشود، با هیچکدام از 
فرمول هایی که آقایان ارائه می کنند، 

مشکل حل نمی شود

سالی که گذشت، احتمالا از بدترین 
سال ها در اقتصاد بعد از انقلاب بود که 

با آن مواجه شدیم. ریشه مشکلات 
سال 1403 به همین 3 دهه بعد از انقلاب 
برمی گردد و بی تدبیری ها و بی توجهی 

به لزوم تغییر ساختارهایی که ما را 
آنقدر در مقابل تحریم ها آسیب پذیر 

نکند، ریشه این مشکلات است


